

Nyt om planter og miljø - nr. 46

[Vis nyhedsbrevet i browser](#)

## Nyt om planter og miljø - nr. 46

Nyhedsbrevet indeholder:

- [Har I kendskab til drænprojekter i jeres område?](#)
- [Aftale om målrettet regulering](#)
- ["SEGES Innovation on the road" på farten](#)
- [Vi søger landmænd med udbyttekort](#)
- [Landmænd søges til at udvikle præcisionsjordbrug som virkemiddel](#)
- [Møde i sektorbestyrelsen og plantefagligt forum](#)

---

### Tak for en forrygende Plantekongres 2018 – men vi skal videre...

Plantekongres 2018 er afviklet, og resultatet af en enorm fælles arbejdsindsats er næsten overstået. Tak til alle der har medvirket i afviklingen: Medarbejdere på SEGES, medarbejdere på både AU og KU, indlægsholdere og mødeledere, samt ikke mindst en stor gruppe af veloplagte kongresdeltagere, som bare har suget til sig af ny viden og netværket på kryds og tværs. Det har været spændende for mig, for første gang at være med i maskinrummet til så stort et arrangement. Et arrangement hvor landmænd, rådgivere, forskere, universiteter, myndigheder og følgeindustrien rundt om landbruget er sammen omkring et fælles emne, nemlig planteavlens i al dens mangfoldighed. Jeg spurgte flere af de udenlandske indlægsholdere, om de kendte til et lignende arrangement ude i verden, -og det var der ingen, der gjorde! De mente alle, at den danske Plantekongres er den eneste af sin art i hele verden! Det kan vi godt være stolte af i fællesskab!

Et af de emner, som Torben Hansen og jeg tog op i Årsmødeberetningen var bl.a. de dårlige prisforhold som planteavlen lider under i øjeblikket. Det er ikke første gang, at vi har været i en situation med dårlige priser, men med et stadigt stigende omkostningsniveau, kombineret med reguleringer, der i områder stækker udviklingsmulighederne voldsomt, er vi tvunget til at tænke i andre baner end hidtil. Efter en sæson hvor afskallede kerner i visse dele af landet har præget mange maltbygafregninger, og hvor der er gravet meget dybe skyttegrave på begge sider, lægger vi i Plantesektoren op til, at vi skal have genoprettet tilliden med vore aftagere. Vi skal have lavet et bedre samarbejde med grovvarerektoren og vore øvrige aftagere om, at vi i fællesskab skal arbejde for at tilføre vore standardvarer en merværdi, som kunderne vil betale for. Vi skal have vore produkter flyttet længere op i værdikæden.

Når man kommer ud i verden er danske fødevarer af både mælk og kød synonymt med høj kvalitet og stor fødevarerikkerhed. Det er det også indenfor planteverdenen, når vi snakker om både markfrø og havefrø, og er også blevet det på produkter af kartoffelstivelse. For 10-15 år siden var kartoffelstivelse også en standardvare, underlagt verdensmarkedets mekanismer. I øjeblikket udvider den danske kartoffelmelsindustri for op imod 2 mia. kr.!

Hvorfor er det, at vi ikke også kan starte en lignende konvertering indenfor produktionen af "standardvarer" som f.eks. hvede, byg og raps? Vi har i dansk landbrug en enestående mulighed for at dokumentere, hvad vi gør, og vi har mange steder også en lang dyrkningshistorie registreret i bl.a. Dansk Markdatabase, som vi skal have i spil. Hermed vil vi kunne distancere vore planteprodukter fra det, man kan producere til meget billigere penge andre steder i verden, hvor jordpriser, lønninger, omkostninger og begrænsninger er på et andet niveau. Vi kan ikke alle åbne gårdbutikker med hjemmedyrket mel, dyrke spinat eller cannabis, og det er derfor vi er nødt til at have aftagere med en vis volumen med, for at projektet kan lykkes.

Der er ingen, der siger, at det bliver let, men vi er nødt til at gøre forsøget! - Der skal nytænkning til!

---

### Har I kendskab til drænprojekter i jeres område?

Afvanding og dræning er blevet en meget presserende udfordring de senere år, og SEGES har flere aktiviteter i gang på området. Vi vil blandt andet udarbejde en såkaldt erfaringsdatabase, som skal rumme nyttige informationer om drænings- eller afvandingsproblemet, drænmetoder, materialevalg, økonomi, effekter osv.

Erfaringernes skal kobles sammen med et Danmarkskort, så landmænd med afvandingsproblemer kan finde brugbar viden fra andre drænprojekter udført i områder med lignende terræn- og jordbundsforhold. Til opbygning af erfaringsdatabasen søger vi landmænd, som har fået udført drænopgaver de senere

år. Vi kommer ud og interviewer landmændene og drænmestrene om projekterne. Vi håber, I vil opfordre landmænd i området til at tage kontakt til Stinna Susgaard Filsø [stfi@seges.dk](mailto:stfi@seges.dk), tlf. 8740 5417

---

### **Aftale om målrettet regulering**

Den 16. januar 2018 indgik regeringen og Dansk Folkeparti en aftale om udmøntningen af den målrettede regulering, som blev aftalt i Fødevarer og Landbrugspakken. Aftalen omfatter perioden 2019-2021 og skal give en reduktion i udledning af kvælstof på 3.500 ton. Virkemidlerne er efterafgrøder eller 6 alternativer til efterafgrøder.

Hvad, aftalen konkret betyder i de enkelte områder af landet, fremgår ikke af aftalen. Vi forventer, at placeringen i 2019 vil ske i de områder, hvor der er beregnet en merudledning af kvælstof som følge af Fødevarer- og Landbrugspakken. Det vil formentlig ligne placeringen af de kompenserede målrettede efterafgrøder i efteråret 2017 og efteråret 2018.

**Læs mere på LandbrugsInfo**

---

### **"SEGES Innovation on the road" på farten**

Det er nu tredje sæson, hvor SEGES sammen med lokale rådgivningsvirksomheder sætter fokus på innovation. Formålet er at få landmændenes og konsulenternes input til, hvilke udfordringer SEGES skal arbejde med i fremtiden.

Inden jul deltog vi i arrangementer i AgriNord, Centrovic og Sønderjysk Landboforening. Ved alle møder fik vi indblik i de udfordringer, som fylder meget i landmændenes dagligdag; afvandringsproblemer, fremtidens pesticidforbrug, merværdi for produkter, billigere produktion mv. Den 30. januar 2018 tager "SEGES Innovation on the road" til LMO. Også her ser vi frem til at blive præsenteret for aktuelle udfordringer og gode ideer til løsninger.

Inputtet fra møderne bliver samlet og danner grobund for fremtidige projekter på SEGES.

---

### **Vi søger landmænd med udbyttekort**

Big Data rykker ind i planteavlens med store skridt de kommende år. Formålet er at udnytte de mange data, som vi kan samle om jord, planter, klima mv. til at forbedre

landmandens bundlinie.

Her og nu er vi forsat i udviklingsfasen, og SEGES søger landmænd, som har udbyttekort for vinterhvede og majshelsæd fra 2016 og 2017 – gerne flere år. Vi vil gerne bruge disse data i anonymiseret form og sammenholde dem med satellitmålinger og andre data fra marken de pågældende år. Får vi tilstrækkeligt mange data kan vi måske ud fra satellitmålinger inden høst forudsige udbyttet. Data skal også bruges til at udvikle endnu bedre modeller for gradueret tildeling af gødskning, vækstregulering og udsædsmængder, som kan reducere omkostningerne til input i planteavlens samtidig med at udbyttet maksimeres. Der er store perspektiver i projektet, men udviklingsarbejdet (machine-learning) kræver, at vi har mange data til rådighed. Kender I landmænd i jeres områder, som har udbyttekort, vil vi meget gerne høre fra jer.

Kontakt Mette Langgaard Jensen MLJE@seges.dk Tlf. 8740 5519

---

### **Landmænd søges til at udvikle præcisionsjordbrug som virkemiddel**

Vi hører, at der stadig er ledige pladser for landmænd, som vil deltage i et projekt, hvor man som alternativ til pligtige efterafgrøder kan få lov at benytte sig af præcisionslandbrug. Det er Landbrugsstyrelsen, som inviterer op til 20 landmænd til at være med til at udvikle præcisionslandbrug som miljøvirkemiddel. Kravet er at man producerer korn eller raps, og gerne vil anvende præcisionslandbrug som alternativ til pligtige efterafgrøder til helt eller delvis at opfylde efterafgrødekravet for planperioderne 2018/19 og 2019/20. Ansøgningsfristen til at komme i betragtning til projektet er 8. februar 2018.

**Læs mere her**

---

### **Møde i sektorbestyrelsen og plantefagligt forum**

8. februar er der møde i både Plantefagligt Forum og i Sektorbestyrelsen. På dagen vil Plantesektorens nye strategi blive præsenteret og gennemgået.

På dagsordenen er der desuden aktuelle emner omkring den nye fosforregulering, importtold på importeret gødning ind i EU og et indlæg omkring "Anvendelse af hydrologiske modeller til at afhjælpe afvandingsproblemer", som er et opprioriteret område på SEGES. Desuden vil der blive orienteret omkring det arbejde, som Landbrug & Fødevarer har igangsat omkring en styrket kommunikationsindsats på pesticidområdet.

Dagen bliver også brugt som et af flere bidrag til den innovationsproces, der skal

føre til udarbejdelsen af nye og spændende projektansøgninger, der skal bringe danske planteavl videre i 2019 og fremad.

---

**SEGES**

Landbrug & Fødevarer F.m.b.A.  
Agro Food Park 15  
8200 Aarhus N

T: +45 8740 5000  
E: [nyhedsbreve@seges.dk](mailto:nyhedsbreve@seges.dk)



Du modtager denne e-mail, fordi du er tilmeldt via [nyhedsbreve.seges.dk](http://nyhedsbreve.seges.dk).

Du kan [opdatere dine indstillinger](#) eller [afmelde alle nyhedsbreve her](#).